
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 51 DEL 08.07.2024 

 

Oggetto: Ammissione nella short list di Tecnici Faunistici per l’affidamento di incarichi di 

collaborazione professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A e di 

quelle che la stessa è chiamata a svolgere in regime di avvalimento per conto della Regione 

Puglia.- 

 

Il giorno 08 del mese di luglio dell’anno 2024, alle ore 14.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023. 

Incaricato della redazione della presente delibera è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

Hanno giustificato la propria assenza i Componenti ARGENTIERI Luigi, CAFORIO Giuseppe, CICCARESE 

Elio e NAPOLITANO Antonella. 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA  X 

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI  X 

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario F.I.D.C. X  

8 NAPOLITANO Antonella EKOCLUB  X 

9 SCALERA Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S. X  

   TOTALE 06 04 



2 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare.  

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.; 

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.; 

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC” e ss.mm.ii.; 

 Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, approvato con D.G.R. n. 1198 del 20.07.2021, 

rettificato, con rinnovata approvazione, con D.G.R. n. 2054 del 06.12.2021 e ulteriormente rettificato con 

D.G.R. n. 1362 del 10.10.2022; 

 Il R. R. n. 10/2021 “Attuazione del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023”; 

 Il R. R. n. 2/2022 “Modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: Attuazione del 

Piano Faunistico Venatorio regionale 2018 - 2023”; 

 Il R. R. n. 6/2023 “Ulteriore modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: 

Attuazione del Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023”; 

 La D.G.R. n. 230 del 04.03.2024 “Legge n. 157/1992 e s.m.i., L.R. n. 59/2017 e s.m.i., R.R. n. 6/2023, 

D.G.R. 2 agosto 2022, n. 1140 e D.G.R. 26 giugno 2023, n. 886: decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023 a far data dal 4 aprile 2024”; 

 La D.G.R. n. 532 del 30.04.2024 “Ulteriore differimento termini di decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023”; 

 La Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

n. 45 del 18.06.2024, che ha prorogato al 30.06.2025 il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, 

riservandosi, conseguentemente, di predisporre apposito provvedimento giuntale riguardante il relativo 

Regolamento Regionale di attuazione del predetto Piano (n. 10/2021, modificato con R.R. nn. 2/2022 e 

6/2023), ivi compresa la decorrenza dei nuovi ATC pugliesi previsti nel Piano Faunistico 2018-2023, che 

dovrà prevedere una validità temporale fino al 30 giugno 2025; 

 L’art. 5, comma 1, lettera o, del R.R. n. 5/2021, che prevede che il Comitato di gestione possa avvalersi di 

consulenza tecnico/amministrativa, anche riveniente da strutture regionali, per la buona riuscita di progetti 

mirati previsti nel Programma quinquennale e/o annuale di intervento, preventivamente sottoposti alla 

presa d’atto della competente Sezione regionale; 

 L’art. 5, comma 1, del R.R. n. 5/2021, che individua le attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A; 

 L’art. 3, comma 3, della L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii., che prevede che la Regione possa avvalersi degli 

ambiti territoriali di caccia (ATC), mediante forme di avvalimento e convenzione; 

 L’art. 51, comma 4, della L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii., che prevede che gli importi rivenienti dalla 



3 

riscossione delle tasse di concessione regionale introitati entro il 31 dicembre di ciascun anno, sono 

utilizzati dalla Regione Puglia, anche mediante apposita convenzione con gli ATC; 

 La D.G.R. n. 2327 del 12.12.2019, che ha approvato lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e gli 

Ambiti Territoriali Caccia (ATC) per l’affidamento dell’attuazione dei programmi di miglioramento 

faunistico-ambientale stagione venatoria 2019-2020;  

 La convenzione sottoscritta il 22.04.2020 tra la Regione Puglia e l’A.T.C. BR/A per l’affidamento 

dell’attuazione dei programmi di miglioramento faunistico-ambientale stagione venatoria 2019-2020; 

 Che tra le attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A e tra quelle che la stessa è chiamata a svolgere in regime 

di avvalimento per conto della Regione ve ne sono alcune, previste nei Programmi annuali e quinquennali 

di intervento, che richiedono il supporto professionale di Tecnici Faunistici; 

 La nota della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia 

con prot. n. 4136 del 04.05.2020 con la quale si invitavano gli AA.TT.C. Pugliesi ad attivare le procedure 

per la costituzione di Long Lists di consulenti, tecnici ed esperti di cui avvalersi; 

 L’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Preso atto 

 Che con delibera n. 18 del 25.05.2020 del Commissario Straordinario è stato approvato l’Avviso pubblico 

per la formazione di una short list di Tecnici Faunistici per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A, ed il relativo modello di domanda; 

 Che con delibera n. 28 del 03.07.2020 del Commissario Straordinario venivano ammessi nella short list di 

Tecnici Faunistici per l’affidamento di incarichi di collaborazione professionale nell’ambito delle attività 

istituzionali dell’A.T.C. BR/A i seguenti Tecnici Faunistici:  

N. Protocollo Cognome & Nome Titolo di studio 

2159 CALDARELLA Matteo Felice 
Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie 

Forestali ed Ambientali 

2147 COLUCCI Alessandro 
Laurea Specialistica in Scienze e Tecnologie 
Agrarie - Gestione delle Risorse Zootecniche 

2073 LA GIOIA Giuseppe Laurea magistrale in Scienze Biologiche 

2096 VARUZZA Paolo Scienze Biologiche (vecchio ordinamento) 

 

 Che con delibera n. 19 del 22.04.2022 del Commissario Straordinario veniva approvato l’Avviso pubblico 

per la formazione di una short list di Tecnici Faunistici per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A. – Riapertura termini ed il relativo 

modello di domanda; 

 Che con delibera n. 28 del 27.06.2022 del Commissario Straordinario venivano ammessi nella short list di 

Tecnici Faunistici per l’affidamento di incarichi di collaborazione professionale nell’ambito delle attività 

istituzionali dell’A.T.C. BR/A i seguenti Tecnici Faunistici:  



4 

N. Protocollo Cognome & Nome Titolo di studio 

1569 CIOLA Gianfranco 
Laurea in Scienze Agrarie - vecchio 

ordinamento 

1687 MARZANO Giacomo Laurea in Scienze Biologiche 

1558 MASTROPASQUA Fabio Laurea in Scienze Naturali 

1698 SALTARELLI Elisa 
Diploma di Laurea Specialistica in Medicina 

Veterinaria 
 

 Che con delibera n. 21 del 19.06.2023 del Commissario Straordinario veniva approvato l’Avviso pubblico 

per la formazione di una short list di Tecnici Faunistici per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A e di quelle in regime di avvalimento 

per conto della Regione Puglia. – Riapertura termini ed il relativo modello di domanda; 

 Che con delibera n. 33 del 28.07.2023 del Commissario Straordinario venivano ammessi nella short list di 

Tecnici Faunistici per l’affidamento di incarichi di collaborazione professionale nell’ambito delle attività 

istituzionali dell’A.T.C. BR/A e di quelle in regime di avvalimento per conto della Regione Puglia i 

seguenti tecnici Faunistici, che si aggiungono a quelli ammessi nella short list con le delibere n. 28 del 

03.07.2020 e n. 28 del 27.06.2022: 

Protocollo Cognome & Nome Titolo di studio 

487 - 501 CALAMAI Stefano Laurea Magistrale in Scienze Biologiche 

482 - 483 SCARSELLI Daniele 
Laurea a ciclo unico in Scienza delle produzioni 

animali 

484 VECCHIO Giuseppe 
Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie delle 

produzioni animali 

485 MENCARELLI Chiara 
Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie delle 

produzioni animali 

486 GASPERINI Michele 
Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie delle 

produzioni animali 

567 ROBETTI Geremia Laurea Magistrale in Scienze Forestali 

 

 Che l’Avviso pubblicato il 25.05.2020 e quelli pubblicati il 22.04.2022 ed il 19.06.2023 prevedevano che 

la short list di Tecnici Faunistici avrebbe avuto una validità quinquennale a decorrere dalla data di 

pubblicazione dell’avviso originario, ossia dal 25.05.2020, e che l’A.T.C. BR/A si riservava, nel corso di 

tale periodo, la facoltà di riaprire la short list per la presentazione di nuove candidature e/o aggiornamenti 

dei curricula, previa informazione resa disponibile sul sito dell’A.T.C. BR/A (www.atcbra.it), con 

indicazione delle date e delle modalità di presentazione di nuove candidature e/o aggiornamenti e che 

sarebbe stata aggiornata annualmente a seguito di esplicito avviso integrativo; 

 Che con delibera n. 34 del 20.05.2024 del Comitato di gestione veniva approvato l’Avviso pubblico per la 

formazione di una short list di Tecnici Faunistici per l’affidamento di incarichi di collaborazione 



5 

professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A e di quelle che la stessa è chiamata a 

svolgere in regime di avvalimento per conto della Regione Puglia – Riapertura termini, ed il relativo 

modello di domanda;  

 Che, il giorno 21.05.2024, l’Avviso è stato pubblicato, per 10 giorni, consecutivi sul sito internet 

dell’A.T.C. BR/A (www.atcbra.it) e ne è stata chiesta la pubblicazione, per 10 giorni consecutivi, sul sito 

istituzionali della Regione (www.regione.puglia.it) ed all’Albo Pretorio online della Provincia di Brindisi 

e dei Comuni della provincia di Brindisi; 

 Che l’Avviso riapre i termini e la procedura per l’acquisizione di candidature relative alla formazione di 

una short list di Tecnici Faunistici per l’espletamento di incarichi di collaborazione professionale 

nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A e di quelle che la stessa è chiamata a svolgere in 

regime di avvalimento per conto della Regione Puglia; 

 Che l’Avviso precisa che non cessa di avere efficacia la preesistente short list di Tecnici Faunistici 

dell’A.T.C. BR/A, pertanto i Tecnici Faunistici già iscritti nella stessa a seguito di avvisi precedenti 

conservano l’iscrizione salvo cancellazione per iniziativa propria o dell’A.T.C., e non dovranno presentare 

la domanda di partecipazione, salvo che per aggiornare il proprio curriculum;  

 Che l’Avviso prevede che le domande di partecipazione, debitamente sottoscritte e complete della 

documentazione prescritta, devono pervenire all’A.T.C. BR/A, a pena di esclusione, entro le ore 12,00 del 

giorno 17 giugno 2024, con raccomandata con avviso di ricevimento o analoghi servizi delle Poste 

Italiane, a mezzo corriere o agenzia di recapito, oppure a mezzo pec;  

 Che l’Avviso prevede che i termini di presentazione sono perentori e fissati a pena di esclusione e che il 

recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio dei mittenti;  

 Che l’Avviso prevede che saranno escluse le domande pervenute oltre il termine di scadenza previsto 

nello stesso Avviso, quelle pervenute senza l’indicazione dei dati anagrafici, o prive di firme, prive del 

curriculum debitamente sottoscritto, della copia del documento di riconoscimento in corso di validità o 

degli altri documenti richiesti e quelle che manchino o risultino incomplete, o irregolari anche di una sola 

tra le dichiarazioni;  

Rilevato: 

 Che entro il termine delle ore 12,00 del giorno 17 giugno 2024 è pervenuta la seguente domanda di 

partecipazione: 

Protocollo Presentazione 
Cognome & 

Nome 
Titolo di studio 

Numero Data Data - ora  Modalità 

753 07/06/2024 04/06/2024 - 18,03 PEC 
STANCA 
Alessandro 

Laurea magistrale in 
Scienze e gestione delle 

risorse faunistico 
ambientali 

 

 Che la domanda di partecipazione di STANCA Alessandro è stata redatta secondo il modello di cui 

all’Allegato 1, è regolarmente sottoscritta e contiene i dati anagrafici e tutte le dichiarazioni previste ed è 



6 

completa di tutti gli allegati tassativamente richiesti dall’Avviso, pertanto è completa e conforme alle 

prescrizioni dell’Avviso;  

D E L I B E R A 

1) Di ammettere nella short list di Tecnici Faunistici per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A e di quelle che la stessa è chiamata a 

svolgere in regime di avvalimento per conto della Regione Puglia il seguente tecnico Faunistico, che si 

aggiunge a quelli ammessi nella short list con le delibere n. 28 del 03.07.2020, n. 28 del 27.06.2022 e n. 

33 del 28.07.2023 del Commissario Straordinario: 

N. 
Protocollo 

Cognome & Nome Titolo di studio 

753 STANCA Alessandro 
Laurea magistrale in Scienze e gestione delle risorse 

faunistico ambientali 
 

2) Di dare atto che la presente delibera non comporta impegno di spesa; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11, comma 10, della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.;  

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021;  

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

4. Che copia della short list venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it. 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  06  

Astenuti 00  

Favorevoli 06  

Contrari 00  

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che la presente delibera non comporta impegno di spesa.  



7 

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 7 pagine 


		2024-07-09T10:48:57+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-07-09T10:50:18+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-07-09T10:58:24+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2024-07-09T10:59:02+0000
	Scalera Fernando Luigi




